eosdem praepositos gubernetur » Cyprian, ep. 33. ad lapsos. De hoc ita per successionum vices cum Petro cohaerente Episcopatu valet, quod Irenaeus testatur: «Eis qui in Ecclesia sunt presbyteris obaudire oportet, his qui successionem habent ab Apostolis, sicut ostendimus, qui cum Episcopatus successione charisma veritatis certum, secundum placitum Patris acceperunt; reliquos vero, qui absistunt a principali successione, et quocumque loco colligunt, suspectos habere... Ab omnibus igitur talibus absistere oportet; adhaerere vero his qui et Apostolorum, sicut praediximus doctrinam custodiunt, et cum presbyterii nomine sermonem sanum et conversationem sine offensa praestant » Iren. IV. cap. 26.

In hac porro communionem ecclesiasticae conversationis sub regimine successionis Apostolicae manifestum est includi et contineri communicationem sacramentorum in unitate Ecclesiae sub sacerdotio eidem Ecclesiae unito, inde a Christo institutore et ab Apostolis primis sacerdotibus legitime sibi succedente usque ad secundum magni sacerdotis adventum (1. Cor. XI. 26.). Possunt quippe esse et sunt extra unitatem Ecclesiae vera sacramenta Christi, quae valide sed illegitime atque adeo sacrilege administrantur; administratio autem legitima non potest esse nisi in unitate Ecclesiae, cuius sunt et pro qua sunt instituta ipsa sacramenta. Hoc vero ipsum est non solum generatim propter statum peccati, cuiusmodi sacrilegia, proh dolor! etiam intra Ecclesiam patrantur, sed speciatim quia illi sese subtraxerunt potestati liturgicae, quae partem constituit potestatis regiminis seu iurisdictionis, atque hoc ipso sese separarunt et excisi sunt ab unitate Ecclesiae, cum haec citra subiectionem sub potestate regiminis, qua unitas continetur, consistere non possit. Nec mirum, quod haec unio in sacramentis non minus quam in regimine sociali a vetustis Patribus inde ab aevo Apostolico tam instanter commendetur ut proprius character unitatis Ecclesiae; sunt enim sacramenta vinculum unitatis inter visibilia omnium sanctissimum. « Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa..... ita et Christus. Etenim in uno Spiritu  
77v£uy.av'.) omnes nos in unum corpus baptizati su-

mus et omnes in uno Spiritu (εἰς νευιχα) potati sumus. » a Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes, qui de uno pane participamus » (1. Cor. X. 17; XII. 13.). Unde facile intelligitur, quod diximus, ipsam divisionem in sacramentis (quia ex parte schismaticorum est violatio unitatis corporis Christi) et non solam indignam participationem, formaliter constituere sacrilegium. «Divisiones fugite ut principium malorum (1). Omnes Episcopo obtemperate, ut lesus Christus Patri; et presbyterio ut Apostolis; diaconos autem revereamini ut Dei mandatum. Separatim ab Episcopo nemo quidquam faciat eorum, quae ad Ecclesiam spectant. Illa rata habeatur Eucharistia, quae sub Episcopo peragitur, vel cui ipse concesserit. Ubi comparuerit Episcopus, ibi et multitudo sit, quemadmodum ubi fuerit Christus lesus, ibi catholica est Ecclesia. Non licet sine Episcopo neque baptizare, neque agapen celebrare (2); sed quod ille probaverit, hoc et Deo est beneplacitum, ut firmum sit ac ratum omne, quod peragitur. » Ignat, ep. ad Smyrn. n. 8. Hoc idem apud Irenaeum dicitur de iis, « qui quocumque loco colligunt; » et eodem modo apud Cyprianum extorres declarantur, « qui latenter apud quosdam communicare se credunt; » et quisquis « audet constituere aliud altare, precem alteram illicitis vocibus facere, » dicitur « dominicae hostiae veritatem per falsa (ex parte offerentium sacrilega) sacrificia profanare, »

V. Contumaci negatione doctrinae fidei ab Ecclesiae magisterio sufficienter propositae, defectione ac subtractione a legitima potestate regiminis et separatione a potestate liturgica, quibus Christus Salvator suam Ecclesiam ut regnum visibile instituit, ex ipsa natura rei continetur defectio ab Ecclesia. Evidens autem est, Ecclesiam pro sua potestate iudiciaria et coërcitiva (th. XII. n. IV.) posse, et constat semper consuevisse huiusmodi exclusionem adversus

(1) Ὡς ἀρχὴν κἀζῶν, nempe ut principium fecundum ac fontem malorum.

(2) Ἐκείνη βέβαια εἶναι αὐτοῦ; ἐπιτρέψῃ. Ὅπου ἀναρχοῦ οὐτε Sa

γείσῳ, ἢ ὑπο τὸν ἐπίσκοπον οὐσα, ἢ ὡς τὴν ἐπίσκοπον, ἢ τὸ πλῆθος ἔστω, ὡς περὶ ὅπου ἡ ἐκκλησία. Οὐκ ἔξον εἶναι οὐ ἐπιποιεῖν.

rebelles sua etiam iuridica sententia pronuntiare ac declarare. Unde ab ipso exordio Ecclesiae in Conciliis et Pontificum decretis videmus haereticos et schismaticos tum iure constituto tum etiam plerumque specialibus ac personalibus sententiis *anathemate* damnari. Iam vero ex ipsa ratione ac natura Ecclesiae, quatenus societas est visibilis, et ex notione potestatis regiminis, quae sicut legifera ita etiam iudiciaria est et coactiva, consequitur non modo contra haereticos et schismaticos, qui ipso suo delicto a regno veritatis et unitatis deficiunt, sed etiam ob alia gravia crimina posse decerni exclusionem ab Ecclesia. Huiusmodi porro legitimae sententiae excommunicationis privant quidem immediate et directe externa communicatione in conversatione cum *a* fraternitate quae in mundo est, » in liturgia et sacramentis, quatenus excludunt a *societate visibili*; verum hoc ipso privant etiam participatione illorum bonorum spiritualium et invisibilium, quae in istis visibilibus continentur, quia excludunt a *societate supernaturali*, et ratae habentur a Christo auctore bonorum Ecclesiae tum secundum elementum visibile tum secundum elementum invisibile spirituale, quatenus cum visibili cohaeret: *u* tibi dabo claves regni coelorum; et quodeumque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis. *r* Ergo (ut inde concludit Augustinus) *a* cum excommunicat Ecclesia, in coelo ligatur excommunicatus, *r* sicut vicissim ex potestate solvendi *u* cum reconciliatur ab Ecclesia, in coelo solvitur reconciliatus *n* Aug. in Io. tract. 50. n. 12. (1).

Certe sicut Christus in sua Ecclesia, ut est *regnum sanctificationis*, instituit potestatem sacerdotii, quae simul sit iudicialis ad remittenda et retinenda peccata in foro interno conscientiae (Io. XX. 22. 23.), et huiusmodi peccatorum retentio ipsa natura sua ligat conscientiam etiam pro usu sacramentorum et rerum sacrarum visibilium in Ecclesia; ita

(1) *u* Propositio asserens *effectum excommunicationis exteriorem duntaxat esse, quia tantummodo natura sua excludit ab exteriori communicatione Ecclesiae*; quasi excommunicatio non sit poena spiritualis, ligans in coelo, animas obligans; ex Augustino ep. 250. Auxilio Epo.; Tract. 50. in Ioan. n. 12. falsa, perniciosa, in art. 23. Luteri damnata, al minus erronea » Pius VI. *Auctorem fidei* contra Prop. 4G.

in eadem sua Ecclesia ut est regnum veritatis et sacrae disciplinae seu conversationis (τη πολιτεια cf. Eph. II. 12: Phil. III. 20.), instituit iudiciale potestatem regiminis etiam immediate pro foro externo ad solvenda et liganda, *quaecumque* in regno Dei solutionem merentur vel ligationem postulant (Matth. XVI. XVIII.). Haec autem, quatenus ligandi potestas spectatur, primo quidem non solum illa sunt, quibus iam per sese contra regnum veritatis et unitatis in sancta conversatione rebellio habetur, sed alia quoque *quaecumque* bono ipsius regni opponuntur. Tum vero ligamina huiusmodi possunt pertingere usque ad interdictionem omnium bonorum et institutorum visibilium, quorum administratio ipsi potestati universali ligandi atque solvendi commissa est, atque adeo usque ad exclusionem ab ipso regno visibili.

Sane Matth. XVIII. Christus Dominus loquitur in primis de - fratre \* pertinente ad societatem religiosam Ecclesiae, quod etiam manifestum est ex poena infligenda, de qua mox dicemus, et ex contextu sequenti, *u* ubi sunt congregati in nomine meo... ibi sum in medio eorum, *n* Porro delictum quod supponitur, est obstinata offensio contra alium, et inde consequens inobedientia, nullatenus vero spontanea separatio ab Ecclesia. Potestas porro indicandi de delicto utroque confertur ipsi Ecclesiae; haec autem *Ecclesia indicans* potestate independente et sine-appellatione ad aliud tribunal extraneum designatur *in Apostolis*, *u* Dic Ecclesiae; si autem Ecclesiam non audierit... Arnen dico vobis, *quaecumque* alligaveritis super terram, erunt ligata et in coelo. » Poenam denique quae ab hac iudiciaria potestate infligenda est, Dominus enuntiat illis verbis: «sit tibi sicut ethnicus et publicanus. » Quod quidem ex ipsa vi verborum in contextu, ubi de fratre agitur societatis religiosae, quae est Ecclesia, et de ipsius Ecclesiae indicio, profecto non aliud est aut intelligi potest, quam exclusio ab Ecclesia, sicut ab ea exclusi sunt ethnici ex ipsa rei natura, et publicani ex sententia synagogae confirmata a Domino per illam coniunctionem et aequiparationem cum ethnicis (1). Hic sensus poenae ecclesiasticae ab ipso Christo

(1) *u* Dic Ecclesiae id est praesidibus ο: οἰδρευουσ.). Quod si Ecclesia non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Talis enim

designatae ea formula a sit ut ethnicus et publicanus η confirmari potest ex aliis locis, in quibus Apostoli iudicium. exercent et sententiam dicunt contra eos, qui certissime erant et declarabantur separati ab Ecclesia. « Circa fidem naufragaverunt... quos tradidi Satanae ut discant non blasphemare. » « Si quis vobis evangelizaverit praeter id, quod accepistis, *anathema sit.* » « Qui non confitetur Iesum Christum venisse in carne, hic est seductor et antichristus... Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis (1); qui enim dicit illi ave, communicat operibus eius malignis » 1. Tim. I. 20; Gal. I. 9; 2. Ioan. 10.

Exemplum illustre exercitii illius a Christo institutae potestatis ligandi usque ad exclusionem ab Ecclesia ob crimina, quae non ex sua iam natura separationem inducant, exhibet Paulus 1. Cor. V. Delictum indicandum et puniendum est incestus unius ex fidelibus v. 1. Imo nominantur adhuc alia peccata, in quae si inter fideles occurrant, simili poena pro eorum gravitate animadvertendum sit v. 11. Non ergo Christus (Matth. XVII.) sententiam restringit ad solam quae ibi explicite nominatur, obstinatam offensio- nem fratris, quod alioquin manifestum est ex universalitate collatae potestatis: « quaecumque alligaveritis super ter- ram. » Porro Paulus exercet verum iudicium et dicit iuri- dicam sententiam potestate a Christo accepta, potestate ec- clesiastica, cuiusmodi in solos baptizatos exseri potest. « Quid enim mihi est de iis qui foris sunt, indicare? nonne de iis qui intus sunt, vos indicatis? (του έξω κρινειν.....

homo incurabili morbo laborat..... Sed audi sequentia: quodcumque alligaveritis super terram, erit ligatum et in coelis. Non dixit Ecclesiae praesuli (το> προεδρο της εκκλησιας), alliga illum; sed si alligaveris..... tunc vincula indissoluta manent.... Haec porro comminatus est, ne istacc accidant, sed metuens et minas et ab Ecclesia ciecionein (και την απο της εκκλησιας εκβολήν) et periculum ex vinculo partum nec non illud in coelis vinculum (και τον ir.o του δεσμού κίνδυνον και το εν ούσανοι δεδεσΟαι), mi- tior fiat n Chrys. in Matth. horn. al. Gl. n. 2.

(1) Ηοι idem dicit Paulus, quando de haereticis agens iubet fideles . declinare ab eis, » t evitare eos. « Kom. XVI. 17. 2. Tim. III. 5; Tit. III. 10.

†\*

†.

ἔσω κρινετέ). Nani eos qui foris sunt, Deus indicabit» v. 12. Iudices quippe sunt illi, quibus dictum est: « baptizantes eos.,. docentes servare omnia; n et vicissim: u obedite praepositis vestris et subiacete eis, ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri » (Heb. XIII. 17.). Neque igitur de potestate iudicandi et puniendi agitur extraordinaria et solis Apostolis collata, sed omnino de potestate ordinaria a Christo instituta; nam eam ait potuisse et pridem debuisse exerceri ab ipsa Ecclesia Corinthiorum (1), ab iis nempe qui a Christo (Matth. XVIII.) designantur nomine Ecclesiae, et sunt tum Apostoli tum ab eis derivatam potestatem habentes, u praesides Ecclesiae, » ut contextus Evangelii demonstrat et Chrysostomus cum aliis Patribus explicat. Forma autem iuridica sententiae a Paulo latae est gravissima: « iam iudicavi ut praesens eum, qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu Christi » v. 3. 4. Iam poenam ipsam decretam attendamus; de hac enim potissimum nunc nobis sermo est. Ea his verbis exprimitur: « tollatur de medio vestrum (ἐξαρθη ἐκ ρ,εσου ὑ.ων), qui hoc operatus est; » u auferte malum (hominem) ex vobis ipsis » (ἐξαρετε τον -ονχρον ἐ ἡχων αὐτων); addita aliqua declaratione modi: u ne comminisceamini eis; » a cum eiusmodi nec cibum sumere; » non cibum profanum, multo ergo minus cibum dominicum (cf. XI. 32-34.) (2). Similibus omnino formulis superius vidimus a Paulo et Ioanne enuntiari exclusionem haereticorum. Poena denique cum sententia excommunicationis coniuncta vel eam consequens est: « tradere huiusmodi Satae in interitum carnis, » quod ipsum 1. Tim. I. 20. pronuntiavit contra haereticos. Sed quia pro peccatore fidei poena est potissimum medicinalis, ibi additur ad spem erigendam: « ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Iesu Christi; n pro haeresiarchis vero comminatio severior:

.1; « Non magis lactum, habuistis, ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. »

(-) 'E: δε χο-νη τροφή τοι το.ουτοι οὐ δεῖ ζο:νωνει κη τε ζα- θεια . Theodorei. in h. 1.

4i ut discant non blasphemare; *n* est enim in his et excisio ab Ecclesia plenior, et minor spes reditus.

Ex institutione Christi igitur, ex doctrina et praxi Apostolorum potestas ligandi in Ecclesia exstat huiusmodi, ut peccator, quamvis ratione tantum habita ipsius peccati adhuc manens in Ecclesia, per sententiam illius potestatis possit tolli de medio Ecclesiae, tradi satanae, excludi a communicatione et conversatione cum fidelibus in rebus primo ecclesiasticis atque inde ratione finis huius poenae etiam in rebus civilibus, ut sit extra Ecclesiam sicut extra eam sunt (licet aliis rationibus et modis) ethnici et publicani et haeretici.

Catholicus intellectus et Patrum explicationes in hunc, quem diximus sensum, Christi institutionem et Apostolicam doctrinam accipiendam esse luculenter demonstrant.

Hilarius locum utrumque Apostoli (1. Cor. V; 1. Tim. I.) explicans scribit *a* licet Apostolus tradat (Satanae), scit tamen se et in virtute Christi et in suo spiritu (virtute a Christo accepta) traditurum... *qui enim ab Ecclesiae corpore respuuntur, quae Christi est corpus*, tamquam peregrini et alieni a Dei corpore dominatui diaboli traduntur *n* Hil. in Ps. 118. littera 16. Ain n. 5.

Eodem sensu sed ad praecavendam haeresim Novatiano-runi spem reconciliationis ostendens loquitur Ambrosius. - Venit (Apostolus) in virga, quia a communione sacra convictum removet; et bene dicitur tradi Satanae, *qui separatur a Christi corpore*. Venit etiam in charitate spiritu-que mansuetudinis, vel quia sic tradidit, ut spiritum eius salvum faceret, vel quia eum quem ante sequestraverat, postea (2. Cor. II. sqq.) sacramentis reddidit » Ambr. de poenit. 1. I. c. 15. n. 78.

Pariter Hieronymus: *u* Apostolus loquitur, quos tradidi Satanae, ut discant non blasphemare; et in alio loco, quos tradidi, inquit, Satanae in interitum carnis, ut Spiritus salvus sit. Non debemus ergo, si forsitan *ob aliquod peccatum de congregatione fratrum et de domo Dei eiicimur*, reluctari, sed aequo animo latam in nos ferre sententiam, et dicere cum propheta (Mich. VII. 9.): iram Domini sustinebo, quoniam peccavi ei, donec iustificet causam meam » Hieronym. in Ezech. XVII. 19. (I. V. in fine).

Augustinus ubi triplicem classem distinguit peccatorum nisi essent quaedam ita gravia, inquit, *ut etiam excommunicatione plectenda sint*, non diceret Apostolus, congregatis vobis et meo Spiritu tradere eiusmodi Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini Iesu - Aug. de fide et operib. c. 26. n. 48.

Quid sibi velit *excommunicatio*, quam Augustinus memorat, etiam ubi minime de haeresi aut schismate sed de aliis fidelium peccatis agitur, in eadem Africa (ne Tertullianum commemoremus, qui suos Montanisticos errores descriptioni huius censurae inspersione), graviter iam declaraverat Cyprianus. Pomponium episcopum *a* consulte et cum vigore fecisse, » scribit, *abstinendo* diaconum ob peccatum incontinentiae, et ita etiam virgines incontinentes *u* *gradiori censura eliciendas esse*, nec in Ecclesiam postmodum tales facile recipiendas. » Nihilominus contra haereticum rigorem Montanistarum (1) etiam huiusmodi e Christi adultera » si poenitentiam egerit « aestimato insto tempore, postea exomologesi facta ad Ecclesiam redeat. » Verum si in peccato persistent, *u* sciant se cum hac sua impudica obstinatione *nunquam a nobis admitti in Ecclesiam* posse, ne exemplum ceteris ad ruinam delictis suis facere incipiant, » Ergo per ipsam sententiam qua *abstinentur* et *eliciuntur* profecto foris sunt, quare comparando veterem legem et novam oeconomiam ita concludit: *u* Interfici Deus insit sacerdotibus suis non obtemperantes et indicibus a se ad tempus constitutis non obaudientes. Et tunc quidem gladio occidebantur, quando adhuc et circumcisio carnalis manebat; nunc autem quia circumcisio spiritualis esse apud fi-

(1) Hanc haeresim Tertullianus tum alibi tum toto libro de pudicitia multis ingeniosis sophismatibus et detersionibus verborum Scripturae defendit. *a* Qui post baptismum et introitum sacerdotum reformatus denuo resumat scabra et maculas carnis, et abiicitur extra civitatem in locum immundum. traditus scilicet Satanae in carnis interitum, nec amplius reaedificatur in Ecclesia post ruinam \* de Pudic. c. 20. Quoi vero Apostolus significat scopum poenae esse, *u* ut Spiritus salvus sit in die Domini, id Montanista non de salute peccatoris sed de spiritu Ecclesiae interpretatur: *u* superest igitur, ut eum spiritum dixerit qui in Ecclesia censetur, salsum id est integrum praestandum in die Domini ab immunditiarum contagione eiecto incesto fornicatore s. ibid. c. 13

deles servos Dei coepit, spirituali gladio superbi et contumaces necantur, *dam de Ecclesia eliciuntur* (1); *neque enim vicere furis possunt, cani domas l)ei una sit, et nemini salus esse nisi in Ecclesia possit,* n Cypr. ep. 62. ad Pompon.

Patres graeci in eundem sensum, ut latini, loquuntur de separatione ab Ecclesia secundum Christi institutionem ab Apostolis declarata et exercita. « Audi denique ipsum (Apostolum) dicentem de eo qui peccaverat; tradidi, inquit, huiusmodi hominem Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. Vides ergo, quia non solum per Apostolos suos Deus tradidit delinquentes in manus inimicorum; sed et per eos qui Ecclesiae praesunt, et potestatem habent non solum solvendi sed et ligandi, traduntur peccatores in interitum carnis, *cum pro delictis suis a Christi corpore separantur...* cum delictum eius manifestum fit Ecclesiae, *et per sacerdotes de Ecclesia pellitur,* ut notatus ab omnibus erubescat, et converso eveniat illi, quod sequitur, ut spiritus salvus fiat in die Domini nostri Iesu Christi n Origen, in Iudie, hom. 2. n. 5. (T. II.).

Gregorius Nyssenus orationem habet adversus eos, qui

(1) Inter veterem legem: « peribit de medio populi sui; » « exterminabitur anima illa de populis suis; » et inter legem novam: « auferte malum ex vobis ipsis, » comparatio etiam ab aliis Patribus instituitur. Monet Augustinus Auxilium Episcopum, qui totam domum Classiciani anathemate damnaverat, non recte fieri si innocentes cum reis tam gravi poenae subiiciantur. « Tunc quidem (in veteri lege) ad terrorem viventium mortalia corpora perimebantur, quando pe utique moritura. Spiritalis autem poena, qua fit, quod scriptum est, quae ligaveritis in terra, erunt ligata et in caelo, animas obligat.... Si una anima per istam severitatem, qua tota domus ista anathemata est, sine baptismo de corpore exeundo perierit, innumerabilium mors corporum, si de Ecclesia homines innocentes violenter abstrahantur et interficiantur, huic damno non poterit comparari Aug. ep. 250. n. 1. 2. ad Anxii. Alibi animadvertit s. Doctor, to modo quo scriptum est (Dent. XXIV. 7.): « auferetis malignum ex vobis ipsis τ (LXX. ἐξαρεῖ τον πονηρόν ἐξ ὑμῶν αὐτῶν), mandasse etiam Paulum Corinthiis ἐξαρεῖτε τον πονηρον ἐξ ὑμῶν αὐτῶν (1. Cor. V. 13.) « Nec ait, (Apostolus) το πονηρον id est, hoc malignum, sed τον πονηρόν, quod est *hunc malignum*. Ex quo apparet, eum voluisse intelligi, qui aliquid tale commisit, ut excommunicatione sit dignus. *Iloc enim nunc agit in Ecclesia excommunicatio, quod agebat tunc (in lege veteri) interjectio* » Aug. in Heptateuch. 1. V. quaest. 39.

poenas ecclesiasticas graviter ferunt, ac speciatim de homine loquitur, qui a cum ab Ecclesia exclusus sit  $\eta$  (χην τη εκκλησία ἀποκλεισθη), pervicacem se ostendit. Sicut Patres alii ad Evangelium et ad Apostolum appellat, ex quibus potestatem Ecclesiae et valorem poenae etiam in coelo atque adeo pro altera vita demonstrat. « Per Petrum Episcopis dedit clavim poenarum, quae in coelo valeant (την κλειδα των ἐπουρανιῶν τυχῶν). Agnosce quod solutus, solutus es; et ligatus vinculis invisibilibus constrictus es. Si oculos haberes ad animae substantiam pertinentes, ostenderem (*ibi excommunicato* (σοι τω ἀφορισᾷχενω) speciem condemnati, gravissimis vinculis cervice depressi, nullum membrum liberum aut solutum habentis. Atque utinam cum vita supplicium terminaretur; nunc vero si quid humanum evenerit, et repente mors accesserit, ut latro de nocte, scito tibi occlusa esse, quae illic sunt. Diligentes sunt et qui non ludant illius regni ianitores, vident animam separationis notas ferentem (την ψυχὴν τὰ του ἀφορισίχου φερουσαν συρφολα); quasi quemdam foetore et sordibus carceris notatum. abigunt eam a semita quae ad bona ducit, non sinunt cernere agmina iustorum et angelicam laetitiam.... Ne excommunicationem arbitraris esse episcopali arbitrio inductam; paterna lex est, antiqua Ecclesiae regula, quae a lege traxit originem et in gratia obtinuit. Considera s. Paulum per epistolam excommunicationis sententias (τα; ἀποφασει; του ἱεροισίχου) contra reos ferentem, et Corinthium iuvenem huiusmodi medicamento sanantem » Gregor. Nyss. 1. c. (T. II. p. 746. 747.). Consentiant reliquis Patribus in explicatione 1. Cor. V. (collato 1. Tim. I.) Chrysostomus, et qui eius interpretationes fere solent in compendium redigere Theodoretus, Oecumenius, Theophylactus. « Quomodo tradiderit (Satanae), audi. Congregatis, inquit, vobis et spiritu meo cum virtute Domini nostri Iesu Christi tradite huiusmodi Satanae. *Eliciebatur ergo statim a communi consessu, abscindebatur a grege;* erat desertus et nudus, tradebatur lupo. Sicut enim nubes castra Hebraeorum, ita Spiritus Ecclesiam signabat (1). Si quis ergo extra

(1) Intelligi-est bare ex Irenaei .sententia: «ubi enim Ecclesia ibi'et Spiritus Dei; et ubi Spiritus Dei. illic Ecclesia \* 1. III. c. 24. n. 1.

eiiciebatur, comburebatur (spiritualiter in nova, corporaliter in veteri lege). *Extra autem eiiciebatur indicia Apostolorum* » (1). Chrys. in 1. Tim. hom. 5. n. 2.

Quoad rem ipsam non aliud quam hactenus expositam doctrinam Scripturae et Patrum continent *u* formulae excommunicationis « paulo recentiores, quae variis non semper et ubique iisdem ceremoniarum solemnitatibus (2) ad poenae gravitatem ob oculos ponendam circumvestiri solebant. In omnibus huiusmodi formulis summa rei ad hanc fere revocatur sententiam: *u* Canonica instituta et sanctorum Patrum exempla sequentes, (ecclesiarum Dei violatores) auctoritate Dei et indicio Sancti Spiritus *a gremio sanctae matris Ecclesiae et consortio totius christianitatis eliminamus*, quousque resipiscant et Ecclesiae Dei satisfaciant” (apud Baluzium Capitular. T. U. p. 670.). Ita s. Gregorius VII. Stephanum siraoniacum : *u* excommunicavimus (inquit) *et a gremio sanctae Ecclesiae separavimus*; » de Venetis excommunicatis: *a extra consortium membrorum Christi et Ecclesiae Jacti estis*; » Ravennates qui deposito Episcopo adhaerere ausi fuerint, *u* *eos relut putrida membra a toto corpore Christi, quod est Ecclesia catholica, anathematis gladio resecamus atque abiicimus* » (3) illi qui conatibus pacis inter filios Raimundi restituendae obstiterit, *a* gratiam s. Petri auferimus, eumque sicut mein-

(1) 'Ε' ε,ιαλλετο ούν εύθεω του κοινού συνέδριου, άπεσ/ιζετο τη αγέλη , ο , παρεδίοοτο τω λυζω, ώσπερ γαρ ή νεφελη το στρα- ΤΟΤ δον των 'Είοαιων ούτω την εκκλησίαν το πνεύμα έγνωριζεν. Εί τι τοινυν έκτο εγινετο, ζα ετο. εγινετο δε τη ζρισει των αποστολών.

(2) Ex hisce accidentalibus solemnitatibus non vero quoad rem ipsam distingui consueverat simpliciter quamvis proprie dicta *excommunicatio*, et *anathema*, et aliquando *maran atha* (H<sup>9</sup> ex 1. Cor. XVI. 22., quae est divini indicii comminatio (exi Baynaudum de Monitor, cedes. P. II. c. 7. T. XIV. p. 444. sqq.).

(3) Ita etiam in statutis Aeduensibus saeculi XIV. dicitur: *a* cum excommunicatus .sit *membrum putridum, ciectum ab Ecclesia*, totiens quotiens satagit interesse divino officio.... praesumptuose agit contemnendo claves Ecclesiae ^Thesaur. Anecdotorum Martenii et Durandi T. IV. p. 516. n. 52.). Ideo inbentur « instantissime moneri *ad redeundum unitati Ecclesiae* » . 388. n. 13: p. 581. n. 21. in statutis Avinion. anni 1509.).

bruni diaboli et desolatorem christianae religionis festinabimus a communione christianae societatis abscindere; n comes Flandriae si a defensione Lamberti inuasoris Ternanensis ecclesiae intra quadraginta dies nollet recedere; - segregatus et excommunicatus foret a corpore et communione sanctae Ecclesiae auctoritate Dei et indicio Sancti Spiritus; » Lambertum inuasorem ipsum «sancta universalis Ecclesia irrecuperabiliter depositum maledixit et anathematizavit, et extorrem omnino a communione totius Ecclesiae esse indicavit, n Harduin. Concil. T. M. P. I. p. 1361. 1367. 1371. 1402. 1408. 1506. 1508. Hinc eos, qui ab excommunicatione absolvuntur, idem Gregorius solet dicere: « ad sinum communis matris Ecclesiae recocari; » u auctoritate beati Petri suscipi et ad gremium matris nostrae Ecclesiae reduci; » u relaxato anathematis vinculo in communionis gratiam et sinum sanctae matris Ecclesiae recipi » Ibid. p. 1343. 1344. 1356. 1384. 1508. In eundem sensum Innocentius III. loquitur de iis, u qui pro suis excessibus ab Ecclesia separati diu non erubuerunt in excommunicatione manere; n et comes Celanus excommunicatus dicitur « expulsus ab Ecclesia extra eam vagari, n Poenitentibus vero excommunicatis (de Philippo Svevico agit) « redeuntibus ad Ecclesiae gremium, inquit, nolumus aditum veniae denegare » Innocent. III. Opp. (ed. Aligne) T. II. p. 1032; T. III. p. 1095. ■

Ex demonstratis constat, professionem integrae fidei una cum fidei sacramento, subiectionem hierarchicam erga visibile caput Ecclesiae et erga legitimos unicuique proprios pastores, communionem denique iuridicam conditiones esse necessarias ad unionem singulorum membrorum cum Ecclesia constituendam, ita ut non modo ii. quibus omnia, sed etiam quibus singula ea unionis vincula desint, simpliciter loquendo in Ecclesia esse tamquam eius membra dici nequeant. Non ergo solum infideles omnino foris sunt, ut sine ambiguitate per se manifestum est; sed neque haeretici, neque catechumeni, neque schismatici, neque ob alia quaevis delicta excommunicari, simpliciter membra Ecclesiae et in Ecclesia esse existimari possunt, quamvis secundum quid iidem omnes cum Ecclesia cohaerere, et eorum aliqui etiam mem-

bra Ecclesiae aliquo sensu dici possint, de qua distinctione agendum nobis adhuc remanet. Interea advertatur, in commemoratis conditionibus ac. vinculis unitatis gradus esse, ita ut integritas fidei sit fundamentum, cui et subiectio hierarchica et communio iuridica innitantur; atque inde est, quod haeresis tum schisma tum excommunicationem, schisma vero excommunicationem non tamen per se haeresim (1), excommunicatio nec schisma nec haeresim comprehendat.